CAP. V. *Quarta civitas, Arithmetica.*

Quarta civitas est Arithmetica, per quam quærenda est patria. In hac, Boetio docente, par et impar numerus multipliciter se compllicant. Cribrum simplices numeros per multiplices numeros reciprocat : Abacus per digitos, et articulos eundo multiplicat, redeundo dividit, minutiis monadem in mille particulas redigit. In hac Rhytmimachia pares et impares numeros in pugnam provocat, alea Scachos certo numero in certamen ordinat, tabula jactis tesseris senaria sorte congregat. In hujus urbis Schola viator discit, quod Deus omnia in mensura et numero et pondere disposuit.

CAP. VI. *Quinta civitas pergentium ad sapientiam, Musica.*

Quinta civitas est Musica, per quam transitus est ad patriæ cantica. In hac urbe per Boetii doctrinam hinc chorus viris gravibus, indè puerilis acutis vocibus Deo jubilat : organa fistulis, citharæ fidibus concrepant, cymbala pulsu tinniunt ; septem dissonæ voces consonam harmoniæ efficiunt. Triplex modulatio, quæ fit flatu, tactu, pulsu,

vième, la mécanique ; au dixième, l'économique. « *Après avoir traversé ces divers degrés comme autant de villes différentes, nous arrivons à l'étude de l'Écriture-Sainte : his ar-*

septem consonantiis senarii dignitatem, universitatem continentem, concinit : dum intervallis et proportionibus tonorum dulce melos reddit. In hac urbe docentur viantes per modulamen morum transire ad contentum cœlorum.

CAP. VII. *Civitas sexta, Geometria.*

Sexta civitas est Geometria, per quam inquiritur patria. In hac Aratus mappam mundi expandit, in qua Asiam, Africam, Europam ostendit; montes, urbes, flumina totius orbis enumerat, per quæ itinerantes transire commemorat.

CAP. VIII. *De Astronomia, civitate septima.*

Septima civitas Astronomia, quæ deducit ad patriæ habitacula. In hac Hyginus per astrolabium incrementa ac decremента lunæ, anfractus solis, planetarum cursus ac recursus ostendit, sphaeram evolvit : in qua signa Zodiaci ac cetera monstra cœli per distantes stellas depingit. In hac Julius computum explicat, per quem annos sæculi per seriem regum enumerat. In hac orbis celestes collisione suâ dulciter persultant, atque viantes ad laudem Conditoris incitant.

CAP. IX. *Physica, civitas octava.*

Octava civitas est Physica, per quam petitur patria. In hac docet Hippocrates viatores vires et naturas herbarum, arborum, lapidum, animalium ; et per medelam corporum deducit ad medelam animarum.

CAP. X. *De Mechanica, civitate nona.*

Nona civitas est Mechanica, per quam subeunda est patria. Hæc docet viantes omne opus metallorum, lignorum, marmorum, insuper picturas, sculpturas, et omnes artes quæ manibus fiunt. Hæc turrim Nemroth erexit, hæc templum Salomonis construxit. Hæc arcam Noe et omnia mœnia totius orbis instituit, et varias texturas vestium docuit.

CAP. XI. *OEconomica, civitas decima.*

Decima civitas est OEconomica, per quam pervenitur ad patriæ atria. Hæc disponit regna et dignitates, hæc distinguit officia et ordines. Hæc docet ad patriam properantes juxta ordinem meritorum homines conjungi ordinibus Angelorum.

tibus quasi civitatibus pertransitis pervenitur ad sacram Scripturam ' » (*De Exilio animæ, Thes. anecdot. de D. Pez. t. 2, p. 227-232*).

Les historiens de l'ordre de saint Benoît établissent que

CAP. XII. *Decursis artibus liberalibus pervenitur ad patriam, seu veram Sapientiam, in divinis Scripturis relucentem, et in visione Dei perfectam.*

His artibus quasi civitatibus pertransitis pervenitur ad sacram Scripturam quasi ad veram patriam, in qua multiplex sapientia regnat. In hac patria quoque studiosi in montem contemplationis ascendunt, in quo Christum inter Moysen et Eliam in nivea veste, ut sol, radiantem conspiciunt : quia eum Judicem vivorum et mortuorum, Patri cœqualem per sacram Scripturam, et visibilem creaturam, quæ sunt vestes ejus, intelligunt.

Et dans son ouvrage de *Philosophia Mundi*, Honorius propose le plan d'études suivant :

« Ordo verò discendi talis est, ut quia per eloquentiam omnis sit doctrina, prius instruat (adolescentia) in eloquentia. Cujus sunt tres partes : rectè scribere, et rectè pronuntiare scripta, quod confert *Grammatica*; probare quod probandum est, quod docet *Dialectica*; ornare verba et sententias, quod tradit *Rhetorica*. Initiandi ergo sumus in Grammatica, deinde in Dialectica, postea in Rhetorica quibus instructi, et ut armis muniti, ad studium *Philosophiæ* debemus accedere. Cujus hic ordo est, ut prius in quadrivio, id est, in ipsa prius *Arithmetica*, secundus in *Musica*, tertius in *Geometria*, quartus in *Astronomia*. DEINDE IN DIVINA PAGINA : quippe cùm per cognitionem creaturæ, ad cognitionem creatoris perveniamus (Honor. Augustod., *De Phil. Mundi*, l. 4, c. 41, Bibl. Patr., t. 20, p. 1020).

1 Saint Thomas veut que le jeune chrétien, même après avoir terminé ses classes élémentaires, parcoure un cercle d'études de l'ordre naturel, avant d'arriver aux études sacrées : « Erit ergo congruus ordo addiscendi : ut primo quidem pueri logicalibus instruantur, quia logica docet modum totius philosophiæ. Secundò autem instruuntur in mathematicis... Tertio in naturalibus... Quarto in moralibus. Quintò autem in sapientialibus et divinis, quæ transcendunt imaginationem et requirunt validum intellectum (in *Ethic.*, l. 6, lect. 7, p. 107).

cette organisation des études fut toujours maintenue dans les écoles dirigées par leurs savants confrères. Marc, le disciple bien-aimé de saint Benoît, commença par étudier la littérature profane avant de connaître l'Écriture (Ziegelb. t. 2, p. 545). Cassiodore et Alcuin continuèrent les mêmes traditions : la grammaire et la rhétorique, expliquées d'après les auteurs profanes, précédaient toujours l'étude littéraire des livres saints (ib., t. 1, p. 189, 201). Aux treizième et quatorzième siècles, nous l'avons déjà remarqué, on négligea d'enseigner avec soin ces premiers éléments de la littérature profane, et les bonnes études commencèrent à décliner. Aussitôt les papes Clément V et Benoît XII rappellent les anciens règlements et veulent que dans chaque église cathédrale, dans chaque monastère et prieuré il y ait un maître chargé d'enseigner ce que l'on appelait *les sciences primitives*, c'est-à-dire la grammaire, la logique et la philosophie ; ces *sciences primitives*, d'après la teneur même des constitutions apostoliques, devaient *précéder* l'étude des sciences divines. Déjà le *Concile général de Vienne* avait formulé le même décret, dont la constitution de Benoît XII n'est que le texte explicatif.¹